
 

Liceo Classico – Tecnico Settore Economico (A.F.M. – S.I.A. – Turismo) 
Tecnico Settore Tecnologico (C.A.T. – Agraria) – I.P.S.S.A.R. 

 

Cirò Marina lì 19/03/2025 

 

OGGETTO: Avviso per la selezione di personale interno/esterno per il conferimento di 

incarichi individuali di esperti e tutor interni ed esterni all’amministrazione per la realizzazione 

dei seguenti percorsi formativi:  

1. Percorsi di mentoring e orientamento; 

2. Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e 

accompagnamento; 

3. Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari; 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

all’Università” - Investimento 1.4: intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e secondo grado e alla lotta contro la dispersione 

scolastica. Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti 

e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M.19/2024). 

 

Codice Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-52822 

CUP: B84D21001110006 

NOME PROGETTO: Il senso del sé in una scuola inclusiva  
 

DECRETO DI NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE ISTANZE PERVENUTE 

PER LE FIGURE DI TUTOR/ESPERTI INTERNI/ESTERNI DM19/2024 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 
possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non 
siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano 
espressamente autorizzati; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

KRIS00400C - AC25CBA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002434 - 19/03/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da EMANUELA ANTONELLA LUCIRINO



l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca 
e di sperimentazione; 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 18 gennaio 2024; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di 
natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo 
per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa 
sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 
del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università – Investimento 1.4 intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica DM 19/2024; 

VISTO l’Allegato 1 decreto di Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 
dispersione scolastica; 

VISTO la nota prot. n. 58452 del 17/04/2024 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le 
istruzioni operative per interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 
apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica; 

VISTA la delibera n° 2 del Collegio docenti N° 3 del 25 settembre 2024 “Approvazione Progetto P.N.R.R. – 
Riduzione dei divari territoriali e lotta alla dispersione scolastica- D.M. 19/2024”; 

VISTA la delibera n° 2 del Consiglio di Istituto N° 2 del 01 ottobre 2024 “Approvazione Progetto P.N.R.R. – 
Riduzione dei divari territoriali e lotta alla dispersione scolastica- D.M. 19/2024”;         

VISTO l’atto di concessione prot. N° 0140042 del 12/10/2024 che costituisce formale autorizzazione 
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il proprio decreto di assunzione in bilancio del Progetto “Il senso del sé in una Scuola inclusiva”, 
Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-52822, B84D21001110006, prot. N°0007461 del 
05/11/2024; 

VISTA la delibera N. 2 del Collegio dei Docenti N. 4 del 11/11/2024 per l’approvazione del PTOF 
2024/2025; 

VISTA la delibera N. 3 del Consiglio d’Istituto N. 3 del 18/11/2024 per l’approvazione del PTOF 
2024/2025; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 
possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che 
non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non 
siano espressamente autorizzati;  

VISTA la necessità di individuare docenti in qualità di TUTOR ed ESPERTI per la corretta esecuzione 
del progetto in oggetto; 

RITENUTO pertanto di poter procedere con la individuazione di professionalità interne/esterne; 
VISTA la determina di avvio delle attività del DM 66/2023 Prot. N. 8101 del 27/11/2024; 

VISTO il proprio bando Prot. 1721 del 03/03/2025; 

Firmato digitalmente da EMANUELA ANTONELLA LUCIRINO



RILEVATA la necessità di costituire un’apposita commissione per la valutazione delle  istanze 
pervenute; 
VISTE le norme di nomina della Commissione di aggiudicazione dettate dall’art. 77 del 
D.Lgs.50/2016 ed in particolare il comma 3, il quale dispone che i commissari siano  scelti 
anche tra il personale dell’Istituto, nel rispetto del principio di rotazione; 
RILEVATO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 13/03/2025, alle      
ore 13,00, e che pertanto può procedersi alla nomina della Commissione giudicatrice; 
CONSIDERATO che i Sig.ri individuati come componenti della Commissione giudicatrice sono i 
seguenti: 

▪ Presidente : DS Emanuela Antonella Lucirino; 

▪ Componente : D.S.G.A. Dott.ssa Lucia Guarascio con funzione verbalizzante 

▪ Componente: Prof. Natalino Sosti 

 

VISTE le norme vigenti in materia di cause di incompatibilità e astensione 
previste in capo ai Componenti Commissioni Giudicatrici ; 

COSIDERATO l’assenza di cause di incompatibilità e di astensione previste dalla 
normativa vigente per l’incarico di cui trattasi 

DETERMINA 

 

per le motivazioni anzi esposte, da considerarsi parte integrante del presente atto: 

1. di nominare la Commissione giudicatrice per l'affidamento dei servizi in oggetto come 

segue, riservandosi ogni più ampia facoltà di sostituzione dei soggetti di seguito nominati, 

per il caso di indisponibilità di alcuno di essi: 

  Presidente : DS Emanuela Antonella Lucirino; 
          Componente : D.S.G.A. Dott.ssa Lucia Guarascio con funzione verbalizzante 
          Componente: Prof. Natalino Sosti 

 

2. di richiedere il rilascio delle dichiarazioni di “accettazione dell’incarico” e di “assenza di 

cause di incompatibilità e di astensione” previste dalla normativa vigente per l’incarico di 

cui trattasi, in capo ai membri della Commissione; 

 
La suddetta commissione Esaminatrice per l’espletamento della gara in oggetto, è 
convocata alle ore 10,00 di giovedì 20/03/2025 presso la sede centrale dell’I.I.S. G. 

GANGALE di Cirò Marina. 

 

 
   Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                    Prof.ssa Emanuela Antonella Lucirino 

Firmato digitalmente da EMANUELA ANTONELLA LUCIRINO


		2025-03-19T13:32:31+0100
	EMANUELA ANTONELLA LUCIRINO




